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metodybody-fitted curvilinear coordinatesa spektrálnı́ metody. Zajı́mavé chovánı́ je
očekáváno v rozı́ch výpočetnı́ oblasti, kde jsou obvykle lokalizovány tlakové singu-
larity. Numerické výsledky však odhalujı́ základnı́ nedostatky použitého fyzikálnı́ho
modelu, přičemž jeho možné vylepšenı́ je diskutováno v závěru práce.
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Nomenclature

Symbol Meaning

α pressure-viscosity coefficient
γ surface tension
ǫ̇ compression rate(ǫ̇ = Ḣ/H = ḣ/h)
µ0 reference viscosity
ξ sample radius
π0 ambient pressure
̺ sample density
Σ free surface
τ tangent vector on free surface
Ω physical domain occupied by fluid
A0 initial contact area(A0 = πR2

0)
Ca Capillary numberD symmetric part of velocity gradient
f external forces
F normal force exerted on platesF deformation gradient
H plate separation(H = 2h)
H0 initial plate separation(H0 = 2h0)I unit tensor
L characteristic length scaleL velocity gradient
n normal vector on free surfaceN set of natural numbers
p pressure (mean normal stress)
R0 initial sample radius
Rp radius of platesR set of real numbers
Re Reynolds number
t timeT Cauchy stress tensor
v velocity field
V characteristic velocity
Vcl constant closure speed (positive)
x position vector in current frame
X position vector in reference frame
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1. Introduction
The problem studied in the present thesis is that of the isothermal axisymmetric squeeze
flow of homogeneous, incompressible fluids-like materials whose material moduli de-
pend on the pressure. In order to describe those fluids, advanced material models have
to be considered. We shall deal with a model which is used to describe an incom-
pressible fluid with pressure-dependent viscosity primarily. We shall examine whether
behaviour of such a model in the squeeze flow geometry can provide some interesting
departures from solutions obtained for the classical Navier-Stokes fluid.

Figure 1: Illustration of an axisymmetric squeeze flow with constant mass of sample
between plates.

By the termsqueeze flowwe shall understand the flow in which a constant mass
of a material is compressed (squeezed) between two parallelplates approaching each
other. Exactly this situation is sketched in Figure 1. To be more precise, we should call
it an axisymmetric squeeze flow. During this compression process the sample of a ma-
terial expands biaxially and shrinks along preferred axis.From this point of view one
can meet frequently used synonyms for squeeze flows such asuniaxial compressionor
biaxial extension.

The squeeze flow phenomenon is found in many engineering, biology and also
rheometry domains. In fact, it is one of the few deformationswhich has applications
for a wide class of materials. Concerning the engineering domain, squeeze flows are
involved in various technological issues such ascompression mouldingprocesses of
metals and polymers, some types ofdampersor bearings. On the other hand, com-
pression with irregular and not exactly parallel plates poses similar but undoubtedly
more complex problem, and sochewingbetween teeth ordiathrodial joints– for ex-
ample knee – are found to be relevant examples involving squeeze flows in biology
and bioengineering respectively.

The situation described and depicted above provides an important technique in
rheology, where it is used for examining rheological properties of materials that create
difficulties in standard rheometers. Particularly, materials with extremely high vis-
cosity and fluids with apparent yield stress belong into the mentioned category. The
methodology is closely related to food processing, since various foodstuffs (cheese,
wheat flour dough, mustard, tomato paste, mayonnaise, etc.)has been examined using
several types of squeeze flow tests. Basically it is possibleto carry out experiments
with constant plate speed, constant load or constant strainrate. Recent research in this
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field covers those and similar tests for personal care products and biomaterials.
Characterization of various materials is often associatedwith the development

of solutions for specific models. Plenty of material models,including many non-
Newtonian fluids, has been examined using the squeeze flow geometry. At this point
the reader is referred to the nice review article by Engmann et al. (2005). However,
the problem has not been solved, to our best knowledge, for fluids-like materials with
pressure-dependent material moduli.

The influence of pressure on material properties was systematically investigated by
Bridgman. In his pioneering work Bridgman (1926) showed that the viscosity (of many
organic fluids) can dramatically increase with the applied pressure while the density is
almost constant. It implies that it is reasonable to consider models for incompressible
fluids with pressure-dependent viscosity. Later, pressuredependent material moduli
were identified even for viscoelastic models, see the discussion by Ferry (1980) for
instance, and they have their special place concerning material properties of polymers.
For example Sedláček et al. (2004) fitted experimental data for several polymers using
the modified White-Metzner model.

Although the fact that the material moduli can depend on the pressure is relatively
well known, and the exact form of the functional dependence has been identified for
various fluids, it is almost ignored in many applications1. For instance in polymer en-
gineering materials are subjected to an extensive range of pressures and the mentioned
property could play an important role.

Similar situation arises in the case of squeeze flows. Natureof the squeeze flow
problem is substantially influenced by the choice of boundary condition at the sample-
plate interfaces. It becomes the most interesting when theno-slipboundary condition is
assumed there. As we shall see later, in such a case, pressurevariation in the squeezed
specimen is significant. Particularly, for an incompressible fluid with constant vis-
cosity – classical Navier-Stokes fluid – we expect complex solution behaviour in the
corners of the computational domain, with a possibility that the stress singularities will
be located there. Hence, behaviour of fluids with pressure-dependent viscosity can be
expected to be markedly different in such a case.

To close this introductory section let us remark that one canalso meet a situation in
which the space between plates is completely filled with a material. It is subsequently
squeezed out from that region, while the contact area between the sample and plates
remains constant. Some authors has also analysed conceptually simpler planar squeeze
flow alongside the axisymmetric case. We shall not consider these variations here.

1Some exceptions can be found in elastohydrodynamics and hydrodynamic lubrication, see for ex-
ample Gwynllyw et al. (1996), Rajagopal and Szeri (2003), Lanzendörfer (2011).
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2. Specification of the problem
In this chapter we shall specify the problem we want to solve.In the first part we shall
formulate governing equations for the creeping flow of an incompressible fluid-like
material with pressure-dependent material moduli, in the second part we shall provide
a detailed description of the problem geometry and we shall point out all the simplifi-
cations involved in the physical model.

2.1 Governing equations

In the present thesis we are interested in squeeze flows of fluids-like materials that are
idealized as incompressible and homogeneous with constantdensity̺0. Influence of
the temperature on material properties is neglected in the sense we consider an isother-
mal process.

2.1.1 Kinematic considerations and balance equations

Let us mention a brief discussion about kinematics at this point. More information
can be found for example in Ogden (1984), Gurtin (1981). Fromthe viewpoint of
continuum physics, a sample of a material forms a bodyB consisting of continuously
distributed matter. Formally, bodyB is a set of material points which occupy some
region in a three dimensional Euclidian spaceE .

We define a configuration ofB to be one-to-one mappingκ ∶ B → E which takes the
material points ofB to the places they occupy inE . By a motion ofB we mean a one
parameter family of configurationsκt ∶ B → E , where the subscript identifies the time
t as parameter. We shall refer toκ0(B) as to the reference configuration ofB at time
t = 0, whereasκt(B) denotes the current configuration ofB at any particular instant
t ∈ R. It follows that all the material pointsP ∈ B can be uniquely identified with the
points in the reference configuration throughout

X = κ0(P ), P = κ−10 (X),
and consequently a motion ofB can be identified with a one-to-one mapping

χ ∶ κ0(B) ×RÐ→ κt(B).
We write

x = χ(X, t), X = χ−1(x, t). (2.1)

We shall suppose thatχ together with its inverse are sufficiently smooth1 to render
the operations defined on it meaningful. As it is usual in continuum mechanics, we
admit standard Lagrangian and Eulerian description of quantities – scalars, vectors
and tensors – associated with bodyB.

For an arbitrary pointX ∈ κ0(B), the set of points

{χ(X , t)∣ t ∈R} (2.2)

1It should be enough for our purposes to assume thatχ is aC2-diffeomorphism.
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is called the trajectory (pathline) ofX. The velocity fieldv is then defined through

v(X, t) = ∂χ
∂t
(X , t). (2.3)

In Eulerian description we have

v(x, t) = ∂χ
∂t
(X , t)∣

X=χ−1(x,t)
. (2.4)

As we have mentioned earlier, we are interested in modellingof fluids-like materials
primarily, and thus the determination of the velocity field,as a part of the solution
that is sought-after, will be the crucial issue for us. Another important quantity is the
velocity gradient L = gradv ≡ ∂v

∂x
, Lij = ∂vi

∂xj
, (2.5)

and especially its symmetric partD = 1
2
(L + L⊺) , Dij = 1

2
( ∂vi
∂xj
+ ∂vj
∂xi
) . (2.6)

The deformation gradientF is defined throughF = Gradχ ≡ ∂χ
∂X

, Fij = ∂χi

∂Xj

. (2.7)


[…]


First two relations may be rewritten in a matrix form with convenience. We shall omit
the hat above particular components, however we must keep inmind that they are still
related to the basis (A.3). In this sense the gradient in the cylindrical coordinate system
reads

gradφ =
⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎣

∂φ

∂r

1
r
∂φ
∂θ

∂φ

∂z

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎦
, gradv =

⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎣

∂vr
∂r

1
r
(∂vr

∂θ
− vθ) ∂vr

∂z

∂vθ
∂r

1
r
(∂vθ

∂θ
+ vr) ∂vθ

∂z

∂vz
∂r

1
r
∂vz
∂θ

∂vz
∂z

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎦
. (A.7)

Divergence

Differential operator divergence can be applied either to avector field, so that

divv = 1
r

∂(r vr)
∂r

+ 1

r

∂vθ

∂θ
+ ∂vz
∂z

, (A.8)
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or to a tensor field and then

divS = ⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎣
∂Srr
∂r
+ 1

r
(∂Srθ

∂θ
+ Srr − Sθθ) + ∂Srz

∂z

∂Sθr
∂r
+ 1

r
(∂Sθθ

∂θ
+ Srθ + Sθr) + ∂Sθz

∂z

∂Szr
∂r
+ 1

r
(∂Szθ

∂θ
+ Szr) + ∂Szz

∂z

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎦
. (A.9)

Laplace

Laplace operator of a scalar field reads

∆φ = ∂2φ
∂r2
+ 1
r

∂φ

∂r
+ 1

r2
∂2φ

∂θ2
+ ∂

2φ

∂z2
. (A.10)

In the case of a vector field we have

∆v =
⎡⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎢⎣

∆vr − 2
r2

∂vθ
∂θ
− vr

r2

∆vθ + 2
r2

∂vr
∂θ
− vθ

r2

∆vz

⎤⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎥⎦
. (A.11)

This short appendix should be understood to provide a brief satisfactory overview
of the topic. Some profound information can be found for example in Ogden (1984),
Brdička et al. (2000), but also in many other books dedicated to the tensorial calculus.
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Appendix B
Transformation rules
Here we shall provide some detailed information concerningthe reformulation of the
problem as it was done in Section 4.1. LetΩ̄ = [−1,1] × [−1,1] is the fixed computa-
tional domain andΩt, U , U−1 are given by (4.1), (4.2) respectively.

The objective is to rewrite (2.41) – (2.46) in terms ofv̄r̄, v̄z̄ , p̄ and ξ̄, which are
functions defined on̄Ω. Let us remind that for an arbitrary functionω onΩt we have
defined its counterpart̄ω in (4.3),

ω(r, z, t) = ω(r̄ξ̄(z̄, t), z̄h(t), t) =def ω̄(r̄, z̄, t) = ω̄ (rξ(z, t)−1, zh(t)−1, t) .
Jacobian matrix of the inverse mappingU−1 reads

J(r, z, t) = ⎡⎢⎢⎢⎢⎣
∂r̄
∂r

∂r̄
∂z

∂z̄
∂r

∂z̄
∂z

⎤⎥⎥⎥⎥⎦ =
⎡⎢⎢⎢⎢⎣

1
ξ
− r

ξ2
∂ξ

∂z

0 1
h

⎤⎥⎥⎥⎥⎦ =
⎡⎢⎢⎢⎢⎣

1

ξ̄
− r̄

hξ̄

∂ξ̄
∂z̄

0 1
h

⎤⎥⎥⎥⎥⎦ = J̄(r̄, z̄, t). (B.1)

Clearly, using the above notation one can write

gradr,z ω(r, z, t) = J̄(r̄, z̄, t)⊺ gradr̄,z̄ ω̄(r̄, z̄, t), (B.2)

or equivalently

∂ω

∂r
= 1
ξ̄

∂ω̄

∂r̄
, (B.3)

∂ω

∂z
= 1

h

∂ω̄

∂z̄
− r̄

hξ̄

∂ξ̄

∂z̄

∂ω̄

∂r̄
. (B.4)

Second derivatives ofω can be obtained using the chain rule. We have

∂2ω

∂r2
= 1

ξ̄2
∂2ω̄

∂r̄2
, (B.5)

∂2ω

∂z2
= ( r̄

hξ̄

∂ξ̄

∂z̄
)2 ∂2ω̄

∂r̄2
− 2r̄

h2ξ̄

∂ξ̄

∂z̄

∂2ω̄

∂r̄∂z̄
+ 1

h2
∂2ω̄

∂z̄2
+ r̄

h2ξ̄2

⎛⎝2(∂ξ̄∂z̄)
2

− ξ̄ ∂
2ξ̄

∂z̄2
⎞⎠ ∂ω̄∂r̄ ,

(B.6)

Finally, for the time derivative we write

∂ω

∂t
= ∂ω̄
∂t
+ ∂ω̄
∂r̄

∂r̄

∂t
+ ∂ω̄
∂z̄

∂z̄

∂t
= ∂ω̄
∂t
+ z̄
h
( r̄
ξ̄

∂ξ̄

∂z̄

∂ω̄

∂r̄
− ∂ω̄
∂z̄
) dh
dt
− r̄
ξ̄

∂ξ̄

∂t

∂ω̄

∂r̄
. (B.7)

Transformed equations (4.4), (4.8) now can be simply obtained using the above rules.
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