THE BEHAVIOUR OF NEW TYPES OF MATERIAL MODELS IN A SQUEEZE FLOW GEOMETRY

1. OBSAH PRÁCE

Práce se zabývá klasickým problémem v mechanice kontinua – chováním tekutin v takzvané *squeeze flow* geometrii. Squeeze flow (lisování) je problém, který je zajímavý jak z ryze technologického – zjednodušený popis některých typů tlumičů, lisování plastických hmot a podobně – tak teoretického hlediska. Obšírné pojednání o problému squeeze flow včetně přehledu známých výsledků lze najít například v práci Engmann et al. (2005).

Mnohé v praxi důležité tekutiny vykazují charakteristiky, které nelze popsat klasickým Navier–Stokes modelem. Příkladem jsou tekutiny s viskozitou závislou na tlaku. Cauchyho tenzor napětí \mathbb{T} je v tomto případě dán vztahem

$$\mathbb{T} = -p\mathbb{I} + \mu(p)\mathbb{D}, \quad (1.1)$$

kde \mathbb{D} je symetrická část gradientu rychlosti a p značí tlak. Viskozita $\mu(p)$ se obvykle volí ve tvaru $\mu(p) = \mu_0 e^{\alpha p}$, kde μ_0 a α jsou kladné konstanty.

Z matematického hlediska představuje problém squeeze flow zkoumání úlohy s volnou hranicí pro model (1.1), což je obtížný problém jednak kvůli přítomnosti volné hranice a také kvůli použití nestandardního matematického modelu pro tekutinu. Z přehledné práce Engmann et al. (2005) a dalších pozdějších prací je zřejmé, že úloha typu squeeze flow doposud nebyla, přes její velký praktický význam, pro model (1.1) řešena. **Cílem práce je vyřešit problém squeeze flow pro model (1.1).**

1.1. Dosažené výsledky. Problém je v práci řešen „analytickými“ a numerickými metodami. Analytickými metodami se rozumí analytické řešení zjednodušeného problému, který je za jistých rozumných předpokladů vhodnou aproximací úplného problému. Při hledání řešení se využívá metod poruchového počtu, viz například Bush (1992). Poruchovým parametrem je v tomto případě bezrozměrný protějšek materiálové konstanty α , což je v mnoha fyzikálně relevantních situacích skutečně velmi malé číslo. **Tímto způsobem je nalezeno analytické řešení pro dvě různé okrajové podmínky (ulpívání a úplný skluz) na hranici mezi tekutinou a pevnými deskami mezi kterými je tekutina sevřena.**

Druhá část práce je věnována numerické simulaci problému. Řídící rovnice jsou řešeny v cylindrických souřadnicích a pro jednoduchost je zanedbán konvektivní člen, což je fyzikálně přijatelné na základě rozměrové analýzy. Klíčovým problémem je samozřejmě zvládnutí pohybu volné hranice, čehož je dosaženo metodou *body-fitted curvilinear coordinates*, viz Crank (1987), a nelinearity v konstitutivním vztahu (1.1). Prostorová diskretizace systému řídicích parciálních diferenciálních rovnic je provedena spektrální metodou – *spectral collocation*, viz například Peyret (2002), Canuto et al. (2006, 2007) – jejíž různé varianty se osvědčily při výpočtech pro tekutiny s viskozitou závislou na tlaku v jiných geometriích, viz Gwynllw et al. (1996). Numerické řešení je spočteno v prostředí MATLAB, přičemž je využito kódu dostupného v balíku Weideman and Reddy (2000). **Problém byl úspěšně numericky vyřešen pro okrajovou podmínku popisující ulpívání tekutiny na hranici s pevnými deskami, které ji stlačují. Spočtené výsledky jsou pečlivě analyzovány s ohledem na numerickou chybu.**

Ukazuje se, že tlaková závislost viskozity má, i přesto že koeficient α je velmi malý, významný dopad na chování dané tekutiny ve squeeze flow geometrii. Výsledky dosažené poruchovým počtem jsou srovnány s výsledky numerických simulací.

1.2. Přínos autora. Všechny výše uvedené výsledky jsou, pokud není uvedeno jinak, původní a získané autorem v průběhu řešení diplomové práce.

2. HODNOCENÍ

2.1. Věcná kvalita práce. Dosažené výsledky jsou originální a pozorování o souvislosti viskozity závislé na tlaku a singularit v rozích oblasti (bod dotyku pevné stěny a volného povrchu tekutiny) je velmi zajímavé a hodné podrobného rozpracování. Analýza numerické chyby provedená autorem ovšem naznačuje, že numerické výsledky je nutné interpretovat velmi opatrně. Toto je bod, který osobně velmi oceňuji, neboť zdaleka není pravidlem, že výpočty provedené pro newtonovské tekutiny jsou doplněny o podrobnější analýzu chyby. Autor správně podotýká, že volba okrajové podmínky na hranici mezi pevnými deskami a tekutinou a na volné hranici je důležitý problém sám o sobě, a že fyzikálně není zcela jasné (rozuměj existuje několik možných přístupů byť i jen v kontextu Navier–Stokes modelu) jak popsat chování tekutiny v oblasti dotyku volné hranice a pevné stěny.

Část práce byla pod názvem „Behaviour of an incompressible fluid with pressure-dependent viscosity in a squeeze flow geometry“ prezentována na soutěži SVOČ 2012 v sekci „S10: Aplikovaná matematika – Matematické modely dynamiky“ a byla zde oceněna prvním místem.

2.2. **Formální kvalita práce.** Formální kvalita práce je velmi dobrá. Množství překlepů či jazykových chyb je minimální, grafická úprava je vynikající.

2.3. **Doporučení.** Předloženou práci lze uznat jako diplomovou práci.

REFERENCE

- Bush, A. W. (1992). *Perturbation methods for engineers and scientists*. Boca Raton: CRC Press.
- Canuto, C., M. Y. Hussaini, A. Quarteroni, and T. A. Zang (2006). *Spectral methods: Fundamentals in single domains*. Scientific Computation. Berlin: Springer-Verlag.
- Canuto, C., M. Y. Hussaini, A. Quarteroni, and T. A. Zang (2007). *Spectral methods: Evolution to complex geometries and applications to fluid dynamics*. Scientific Computation. Berlin: Springer.
- Crank, J. (1987). *Free and moving boundary problems*. New York: The Clarendon Press Oxford University Press.
- Dean, W. R. and P. E. Montagnon (1949). On the steady motion of viscous liquid in a corner. *Mathematical Proceedings of the Cambridge Philosophical Society* 45(03), 389–394.
- Engmann, J., C. Servais, and A. S. Burbidge (2005). Squeeze flow theory and applications to rheometry: A review. *J. Non-Newton. Fluid Mech.* 132(1-3), 1–27.
- Gwynllyw, D., A. Davies, and T. Phillips (1996, NOV-DEC). On the effects of a piezoviscous lubricant on the dynamics of a journal bearing. *J. Rheol.* 40(6), 1239–1266.
- Huh, C. and L. E. Scriven (1971). Hydrodynamic model of steady movement of a solid/liquid/fluid contact line. *J. Colloid Interface Sci.* 35(1), 85–10.
- Peyret, R. (2002). *Spectral methods for incompressible viscous flow*, Volume 148 of *Applied Mathematical Sciences*. New York: Springer-Verlag.
- Weideman, J. A. and S. C. Reddy (2000). A MATLAB differentiation matrix suite. *ACM Trans. Math. Softw.* 26(4), 465–519.